
 

COMUNE DI BERZO DEMO 
 

Provincia di Brescia  

 

 
 

 
 
 
 
 

COPIA 

 
 

Servizio: 3 Settore Affari Generali  
Responsabile: Fedele Bernardi  

 
 

ATTO DI DETERMINAZIONE  
NR 105 DEL 17/11/2020  

 
 
 
 
  

Oggetto : 
ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA PER L’ACQUISTO DI UN 
TERMINALE PER IL CONTROLLO PRESENZE DEI DIPENDENTI DEL 
COMUNE DI BERZO DEMO. CIG: Z822F4712F.  

 



IL RESPONSABILE DEL  SETTORE AFFARI GENERALI 
 
PREMESSO CHE: 
- Con la delibera di Consiglio Comunale n. 40 del 30/12/2019 ad oggetto: “esame degli emendamenti ed 

approvazione del bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2020/2022 e del documento unico di 
programmazione; 

- con la deliberazione della Giunta Comunale n. 55 del 30/12/2019 avente per oggetto: ”Approvazione PEG 
per l’esercizio finanziario 2020/2022: Individuazione dei responsabili di servizio”; 

 
VISTO il regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n°28 del 
22/11/2014; 
 
VISTO il decreto sindacale di nomina n. 05 del 09 settembre 2019; 
 
RICHIAMATA la deliberazione di giunta dell’Unione n. 46 del 12/10/2020 nella quale viene deliberato che a 
partire dal 01/01/2021 il personale dell’Unione dei Comuni della Valsaviore verrà trasferito agli enti aderenti; 
 
CONSIDERATO quindi che a partire dal 01/01/2021 il Comune di Berzo Demo dovrà provvedere alla gestione 
del servizio paghe per i dipendenti che verranno trasferiti dall’Unione; 
 
VISTO che a livello comprensoriale il consorzio B.I.M. di Vallecamonica di Breno (BS), gestisce il servizio 
paghe e anche il servizio di rilevazione presenze; 
 
CONSIDERATO che per dare in gestione il servizio di rilevazione presenze dobbiamo procedere all’acquisto 
di n. 1 timbratore per le rilevazioni delle presenze compatibili con la piattaforma in uso dal consorzio BIM di 
Vallecamonica (EMR Zucchetti); 
 
VISTO l’articolo 32 comma 2 del codice degli appalti, D.Lgs. 50/2016; 
 
CONSIDERATO che ai sensi dell’articolo 192 del D.Lgs. 267/2000: 
a) il fine che con il contratto si intende perseguire: l’acquisto di n. 1 terminale per il controllo presenze dei 

dipendenti del Comune di Berzo Demo da installare presso la sede in Piazza Donatori di Sangue, 1 a 
Berzo Demo;  

b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali: l’acquisto di n. 1 terminale per il 
controllo delle presenze dei dipendenti; 

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 
pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base: affidamento diretto ad una ditta qualificata 
ai sensi dell’articolo 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. 50/2016, come modificato dall’articolo 1 della 
legge 11/09/2020 n.120; 

 
VISTO il comma 130 dell’articolo unico della L. 145/2018 (legge di bilancio 2019), che prevede l’elevazione 
della soglia dei c.d. “micro-acquisti”, con relativa estensione della deroga all'obbligo di preventiva 
escussione degli strumenti elettronici, disponendo che: “All’articolo 1, comma 450, della legge 27 dicembre 
2006, n. 296, le parole: «1.000 euro», ovunque ricorrono, sono sostituite dalle seguenti: «5.000 euro»; 
 
VISTO il preventivo di spesa prot. n. 5342 del 26/10/2020 della ditta EOS INFORMATICA SRL di Brescia Via 
Divisione Acqui, 106 P.I. 02125900171 il quale offre dei rilevatori idonei con il programma EMR Zucchetti: 
 

1. Modello: RFID 125Khz (EM4102),14443A, Mifare: Classic 1K, 4K, EV1 1K, Ultralight, Desfire - Dual 
antenna - n. 1 terminale al costo di € 600,00 cadauno + Installazione e configurazione terminali c/o 
Vs. sede pari a € 300,00; 

oppure 



2. Modello: ZP2 BIO SENSORE OTTICO -9.590 template. RFID 125Khz(EM4102),14443A, Mifare: Classic 
1K, 4K, EV1 1K, Ultralight, Desfire -Dual antenna - n. 1 terminale al costo di € 820,00 cadauno + 
Installazione e configurazione terminali c/o Vs. sede pari a € 300,00; 
 

RITENUTO opportuno, in base alle nostre necessità, di scegliere il modello n. 1 - RFID 
125Khz(EM4102),14443A, Mifare: Classic 1K, 4K, EV1 1K, Ultralight, Desfire - Dual antenna, considerando 
anche che il prezzo offerto è congruo e conveniente; 
 
RITENUTO quindi opportuno procedere all’acquisto mediante affidamento diretto alla ditta EOS 
INFORMATICA SRL di Brescia, ditta specializzata nella vendita di attrezzature informatiche; 
 
DATO ATTO che le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili nella necessità di coniugare i 
principi di libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza e correttezza con i principi di efficacia, 
economicità, tempestività e proporzionalità di cui all’art. 30 del D.Lgs. n.50/2016; 
 
DATO ATTO che l’importo complessivo contrattuale della fornitura sopra specificato è inferiore a 
40.000,00 euro e che pertanto è possibile procedere mediante affidamento diretto, ai sensi e per gli 
effetti dell’art. 36, comma 2 lett. a) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 
 
VISTA la regolarità del Documento Unico di Regolarità Contributiva Numero Protocollo INAIL 24934802 
Data richiesta 16/11/2020 Scadenza validità 16/03/2021 
 
ACCERTATA la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa del presente atto, ai fini del 
controllo di cui all’articolo 147bis del DLgs 267/2000, come introdotto dal D.L. 174 del 10/10/2012; 

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 
 
VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 
 
VISTO il regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
 

DETERMINA 
 
1. che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 
2. DI AFFIDARE, per le ragioni puntualmente specificate in premessa e qui approvate, alla ditta EOS 

INFORMATICA SRL di Brescia Via Divisione Acqui, 106 P.I. 02125900171 la fornitura di n. 1 terminale 
per il controllo presenze dei dipendenti del Comune di Berzo Demo da installare presso la sede in 
Piazza Donatori di Sangue, 1 a Berzo Demo;  
 

3. DI IMPEGNARE a favore della ditta EOS INFORMATICA SRL di Brescia la somma complessiva pari ad 
euro 951,00 comprensivo di iva (€ 780,00 + iva al 22%) imputandola al macro aggregato 
01111.03.0500 del bilancio di previsione 2020/2022 esercizio 2020; 

 
4. DI AUTORIZZARE il Responsabile dei Servizi Finanziari all'emissione dei mandati di pagamento a 

seguito della liquidazione della relativa fattura da parte del sottoscritto Responsabile, al fine di 
garantire la regolarità della fornitura; 

 
5. DI STABILIRE che la presente determinazione venga pubblicata all’albo on-line, nonché nell’apposita 

sezione dell’amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 23, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 33/2013 e 
dell’art. 29 del D.Lgs 50/2016; 

 



6. DI DARE ATTO altresì, ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/90 sul procedimento amministrativo, che 
qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso 
direttamente leso, può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo regionale (TAR) - Sezione di 
Brescia, al quale è possibile presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, entro 
e non oltre 60 giorni da quello di pubblicazione all’albo on-line; 

 
7. DI INVIARE la presente, per competenza, all’Ufficio di Ragioneria dell’ente e alla ditta Incaricata. 

              

 
 
 
 

 Il Responsabile Servizio Affari Generali    
 F.to Fedele Bernardi    
 

 



Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione  di cui 
all'oggetto ai sensi dell'art. 147/bis, comma 1, e dell'art. 183, comma 7, del T. U. approvato con 
D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 
 

I M P E G N I     D I    S P E S A 
 

IMPEGNO ES. CAP. DESCRIZIONE IMPORTO 
13273 2020 01111.03.0500 PRESTAZIONI DI SERVIZI PER INNOVAZIONE 

TECNOLOGICA e fotocopiatrici 
951,00 

 
 
Osservazioni:    
 
Data visto di regolarità contabile - esecutività: 17/11/2020  
 
 
  Il Responsabile Servizio Finanziario  
  F.to Maffessoli Massimo  

 
 
Pubblicata all'Albo Pretorio del Comune dal    26/11/2020  al   11/12/2020  nel sito informatico di 
questo comune  (Art. 32, c. 1, della legge 18.06.2009, n. 69) 
 
   Il Responsabile Delle Pubblicazioni  
  F.to Bonomelli Giovanni  

 
 Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo. 
Berzo Demo,  26/11/2020  
  Il Responsabile Servizio Affari Generali  
  Fedele Bernardi  

 


